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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením zooterapie klientem střediska výchovné péče.

Součástí práce je uvedení do prostředí terapie, která se odehrává ve střediscích výchovné péče

v České republice, za pomoci zvířat. Je zde přiblížen proces samotné terapie, problematika

rizikové mládeže a v neposlední řadě vnímání a prožitek samotného klienta při terapii, na

kterého prostřednictvím zvířat terapie působí. Důležitou součástí práce je kvantitativní

výzkum, ten byl proveden formou dotazníkového šetření.

Abstract (in English):

This bachelor thesis deals with evaluation of zootherapy by the client of the center of

educational care. The work includes a description of therapy (with the help of animals) which

takes place in the educational centres in the Czech Republic. This thesis deals with the proces

of therapy itself, outlines the work with a problematic groups of young people and last but not

least, it deals with the perception and experience of a client during therapy. Moreover, there is

quantitative research which was conducted in the form of a survey.
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ÚVOD

Již delší dobu se zabývám zooterapií a jejím působením na člověka. Od dětství

jsem trávil mnoho času v Hipocentru Koryčany, kde zooterapeutické, konkrétně

hiporehabilitační, pobyty probíhaly. Postupem času jsem se stal, díky proškolování,

prostřednictvím kurzů, součástí místního hiporehabilitačního týmu. Toto zařízení se

zabývá mnoha oblastmi včetně spolupráce se zařízeními pracujícími s problematikou

rizikové mládeže. Proto jsem se rozhodl prostřednictvím této práce rozpracovat nejen

působení terapie za pomoci zvířat, ale hlavně vnímání a prožívání samotného klienta.

V České republice již má zooterapie svou tradici v oblasti rehabilitace, avšak v

oblasti působení na rizikovou mládež není příliš rozšířená. Konkrétně ve střediscích

výchovné péče, na které je tato práce zaměřena, se zooterapie v České republice téměř

nevyskytuje. Základní bariérou pro zavedení zooterapie do těchto zařízení je nedostatek

financí směřovaných k aktivitám tohoto typu. Jediným možným prolomením této

bariéry je v současné době získání dotace, či peněz od samotných klientů. Z těchto

důvodů se zařízení přiklánějí k variantám menších, tudíž méně nákladných zvířat.

Z dostupné literatury a jiných zahraničních zdrojů vím, že je, díky většímu

obecnému povědomí o možnostech zooterapie a jejich účincích, zooterapie v zahraničí

mnohem více rozšířená. Větší medializace a otevřenost informací v oblasti týkající se

rizikové mládeže, psychických a duševních onemocnění a dalších vytváří formám

doplňkových terapií velký prostor působnosti. Domnívám se, že výše zmíněná témata

jsou, v České republice a dalších postkomunistických státech Evropy, jistou mírou stále

tabuizována, což rozšíření obecného povědomí komplikuje.

Danou prací chci přiblížit faktor, proč je zooterapie s mladými lidmi důležitá.

Konkrétně chci ukázat, s jakými problémy se mladí lidé potýkají a jakou formou jim

přítomnost zvířete pomůže. Dle mého názoru je zooterapie jedna z citlivějších metod,

pomáhající při řešení těžkých životních situací s velmi dobrou účinností v oblasti

socializace.

Uvědomuji si, že typ zooterapie, který v práci popisuji, je pouhým doplňkovým

prvkem celkové terapie, dopomáhající k uvolnění klienta a tím dosažení lepší

komunikace jak s terapeutem, tak i klientovým okolím. U mladistvých klientů je

výrazným prvkem terapie přenesení zodpovědnosti za druhý život právě na klienta.

Tento prvek se častěji vyskytuje, v českých střediscích výchovné péče, prostřednictvím

terapie za pomoci malých zvířat.
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 V této práci nezazní žádné neočekávané či průlomové výsledky v oblasti

zooterapie, ale potvrzení hypotéz, které již byly formulovány v jiných různých pracích

na podobnou tématiku.

Samotný výzkum přiblíží prožitek klienta střediska výchovné péče při práci se

zvířaty, ujasní vnímáni role zvířete ve vztahu s klientem a ovlivnění klientova

sebehodnocení. V rámci výsledků výzkumného šetření dochází k porovnání skupin

respondentů rozdělených podle věku a genderu.

Tato práce dále pokračuje v této struktuře:

Nejdříve se v sekci - Vztah mezi člověkem a zvířetem - věnuji historii vztahu,

kde v rámci časové linie shrnuji posun vnímání a důležitosti tohoto vztahu, z čehož

vyplyne potřeba ujasnit si otázku, co se mezi člověkem a zvířetem odehrává, které se

věnuji v následující kapitole Humánně-animální interakce. V sekci - Zooterapie -

představím vznik a vývoj samotného oboru s následným vysvětlením pojmu zooterapie

z dnešního pohledu. Abychom se do dané tématiky lépe ponořili, v kapitole - Dělení

zooterapie - rozebírám jednotlivé mnou zvolené druhy zooterapie, u kterých je potřeba

vysvětlení samotné metodologie a formy, čemuž se následně věnuji. Ve třetí sekci -

Rizikové chování dětí a mládeže - popisuji problematiku, ke které celou předchozí

kapitolu Zooterapie směřuji. Pro pochopení působení a účinnosti této terapie u cílové

skupiny je potřeba znát samotné rizikové faktory s doplněním o vysvětlení vnitřních

procesů mladého člověka a tlaku, kterým na něj působí jeho sociální prostředí, což mě

následně vede k zamyšlení nad samotným formováním identity jedince. Po souhrnu

veškerých rizik přirozeně následuje kapitola Prevence, kde rozebírám jednotlivé formy

předcházení vzniku, či prohloubení rizikového chování. Ve 4. sekci - Empirická část - se

věnuji průběhu výzkumu, kde objasňuji v jakých střediscích výchovné péče výzkum

probíhal, za jakých podmínek a jaké obtíže v průběhu zkoumání vznikaly. Vzhledem k

formě kvantitativního dotazníkového šetření, před rozebráním samotného dotazníku,

stanovuji cíle a hypotézy, které následně díky finálním výsledkům analýzy výzkumu

potvrzuji.
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1. VZTAH MEZI ČLOVĚKEM A ZVÍŘETEM

1.1. Historie vztahu

Vztah mezi člověkem a zvířetem se popisuje mnoha teoriemi, a to především

výraznou obměnou role tohoto vztahu v časových liniích.

Prvotně bylo zvíře člověkem vnímáno především jako zdroj potravy, tudíž bylo

loveno. Postupem času se člověk naučil pracovat s vlastní zvěří a začal ji domestikovat.

Domestikací se chápe vytržení zvířete z přirozeného prostředí a jeho dosazení do

podmínek vytvořených člověkem. Podle Veselovského (VESELOVSKÝ, 2000) je první

domestikace v Evropě datována před deseti až šestnácti tisíci lety.

Na počátku domestikace stojí pes a koza. Pes zde již neplní jen funkci

pomocnou, ale též společenskou, čemuž nasvědčují archeologické nálezy společných

hrobů člověka s jeho zvířaty. (VELEMÍNSKÝ, 2007) Avšak co se týče domestikace

psů, jsou i názory, které tento fakt nepřipouštějí.

V souladu s historickými důkazy a jistými spekulacemi kolem nich se obecně má

za to, že

vzájemný sociálně symbiotický vztah člověka, psa a kočky vznikl bez jakéhokoliv

přinucení

ze strany člověka. Lze tedy předpokládat, že domestikace zájmových zvířat byla v

dávné

historii nenásilným přirozeným přírodním procesem jako důsledek vzájemné potřeby

pozornosti. Není tedy vůbec důležité, zda první krok učinil člověk nebo zvíře.

(ODENDAAL, Johannes. 2007. s. 51)

Zvíře sloužilo především jako zdroj potravy, hospodářský nástroj nebo hlídač

majetku, postupem času se začalo zvíře víc a víc objevovat v roli společníka. Ze starých

civilizací se dochovaly důkazy o tom, že kočky a psi byli stavěni do rolí božstva a

člověkem uctíváni.
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1.2. Humánně-animální interakce

Humánně-animální interakce, z anglického human-animal interaction, se dá

vysvětlit jako vzájemné působení či dokonce vzájemné ovlivňování člověka a zvířete.

Těmito vztahy se komplexně zabývá interdisciplinární vědní obor humánně-animální

studia. Tento obor nezkoumá interakci mezi člověkem a zvířetem z biologického úhlu

pohledu, nahlíží na něj jako na společensko-vědní problematiku. Hodnotí, zda má tato

interakce vliv na sebehodnocení či sebevědomí člověka a jaký ten vliv je. Stejně tak se

posuzuje možnost, jestli by přítomnost zvířete u dospívajícího jedince mohla urychlit


[…]


práce se zvířaty v nich vzbuzuje pocit důvěry, vyvozuji, že přítomnost zvířat u rizikové

mládeže má pozitivní efekt.

Odpověď má mě rád byla u koně napsána 3 % respondentů, a to konkrétně

dívkami ve starším školním věku. V souvislosti se psem, kromě výše citované dívky,

byla tato odpověď zvolena pouze chlapci. Cituji: „má mě vždy rád“. Zmíněné slovo

„vždy“ zcela mění rozměr samotného vnímání citu ze stany zvířete. Vyvstává potřeba

citové bezpodmínečnosti, která prohlubuje vzájemnost, v tomto případě mezi

dospívajícím jedincem a zvířetem.

V souvislosti se psem, jako jediným, byla od 17 % respondentů poznamenána

oddanost. Z čehož usuzuji, že respondenti oceňují stabilitu vztahu, kterou se zvířetem

prožívají.
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5. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo uchopení podnětů, které vnímá klient

střediska výchovné péče při působení zooterapie na jeho osobu, a jejich rozdílnost ve

vztahu k věku a genderu jedince. Hlavní cíl práce byl následně rozdělen na 5 dílčích

cílů, které z něj vyplývaly.

Prvním cílem bylo zjistit, jaké emoce vnímá klient střediska výchovné péče při

práci se zvířaty. Došlo ke zjištění, že přítomnost zvířete vyvolává v jedincích převážně

kladné emoce, přičemž mezi nejčastěji pociťovanými emocemi figurovaly klíčové

emoce směřující ke schopnosti navázání důvěry k druhé osobě. Načež navazoval druhý

cíl, jímž bylo zhodnotit, jakou společenskou roli hraje zvíře pro klienta střediska

výchovné péče. V rámci šetření jsem došel k závěru, že zvíře plní funkci přátelskou,

která může být v některých případech natolik intenzivní, že dochází k potencionálnímu

nahrazení jiné osoby, klientovi blízké, zvířetem. Dalším, v pořadí třetím cílem bylo

zjistit srovnání, s jakými zvířaty klienti výchovné péče tráví čas a s jakými by trávit čas

chtěli. Se kterými zvířaty klienti střediska výchovné péče tráví čas, bylo především

ovlivněno samotnými středisky a jejich možnostmi. Klienti však nejvíce vyhledávali

společnost běžných domácích mazlíčků. Jako závěr srovnání v této části výzkumu

považuji skutečnost, že i přes různé inovativní formy zooterapie skrze různá i exotická

zvířata klienti upřednostňují již osvědčené metody. Předposledním z cílů bylo

zhodnocení, jak rozdílné je vnímání zooterapie mezi chlapci a děvčaty, kteří jsou klienty

střediska výchovné péče. Během mého šetření jsem dospěl k závěru, že dívky přistupují

k práci se zvířaty a zvířatům samotným s větší vážností, zatím co chlapci hodnotí

zooterapii více jako zábavu a přistupují k ní spíše s nadšením. Navzdory menší důvěře a

uvolnění u chlapců převažoval dominantní postoj vůči zvířeti, na druhé straně dívky

svou dominanci nepociťovali ke zvířeti, ale vedle zvířete. Z čehož vychází, že chlapci si

prostřednictvím zooterapie upevňují svůj postoj. Dívky díky svému vztahu se zvířetem

získávají větší sebejistotu a cítí se více sympatické, v malém měřítku se vyskytují i

opačné případy. Posledním cílem bylo zhodnotit, jakým způsobem se mění vnímání

zooterapie klientem střediska výchovné péče podle faktoru věku. Vzhledem k velkému

nepoměru mezi jedinci staršího školního věku a jedinci mladšího školního věku, nelze

poměr výsledků zobecňovat. Obměna ve vnímání zooterapie vychází především v

preferencích velikosti zvířete a postoji klienta vůči zvířeti. Přičemž závěrem je, že s

přibývajícím věkem roste zájem o zvířata větší, přičemž se snižuje pocit nadřazenosti.

Stanoveny byli tři hypotézy. 1. Dospívající jedinci, kteří podstupují zooterapii ve
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středisku výchovné péče, vykazují větší zájem o přítomnost větších zvířat proti

přítomnosti zvířat menších. Tato hypotéza byla potvrzena pouze u respondentů staršího

školního věku, zatímco mladší respondenti inklinují k menším zvířatům. 2. Dospívající

jedinci, kteří podstupují zooterapii ve středisku výchovné péče, pociťují větší sebejistotu

v přítomnosti zvířete než v jeho nepřítomnosti. Tato hypotéza byla potvrzena

prostřednictvím vyjádřených emocí, které respondent pociťuje při práci se zvířetem, a

následně utvrzena v rámci respondentova sebehodnocení v přítomnosti zvířete. 3.

Dospívající jedinci, kteří podstupují zooterapii ve středisku výchovné péče, vykazují do

budoucna větší zájem o společnost zvířat v jejich životě, než životu bez nich. Hypotéza

byla potvrzena přímou otázkou, zda by respondenti preferovali život bez zvířat, s

výsledkem většinového nesouhlasu.

Z důvodů konkrétního zaměření této práce, vyplývajícího z názvu - hodnocení

zooterapie klientem střediska výchovné péče, jsem nevolil variantu kontrolního vzorku

při sběru dat. Možným kontrolním vzorkem splňujícím potřebné charakteristiky - klient

výchovné péče se zkušeností se zooterapií, jsou klienti, kteří tato zařízení, ve kterých se

na zooterapii podíleli, již opustili. Data těchto jedinců jsou však nepřístupná, tudíž je

není možné dohledat.

Rozšíření tématu zooterapie o hodnocení větší skupiny rizikové mládeže, z více

typů zařízení, by pro práci s touto skupinou mohlo být velmi přínosné. Stejně jako

rozšíření o srovnání aplikace zooterapie na rizikovou mládež v zahraničí.
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