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Hodnocení zooterapie klientem střediska výchovné péče

Cílem práce bylo prozkoumat prožitky klientů střediska výchovné péče při práci se

zvířaty, popis role zvířete ve vztahu s klientem a ovlivnění klientova sebehodnocení.

V obecné části práce je popsán vztah mezi člověkem a zvířetem (s pokusem o

historickou perspektivu), některé aspekty humánně-animální interakce. Poté autor představuje

vznik a vývoj oboru s následným vysvětlením pojmu zooterapie z dnešního pohledu. Poté

rozebírá jednotlivé druhy zooterapie.

V další části práce až příliš stručně shrnuje faktory působící na rizikové chování dětí a

mládeže a možnosti preventivního působení na tuto mládež.

Výzkumná část práce je pokusem o zmapování toho, jak klienti tří středisek výchovné

péče v ČR vnímají zooterapii, která je v těchto střediscích prováděna. Data měla být původně

získána rozhovory s klienty, pro technické obtíže s provedením tohoto záměru se autor

přiklonil k formě dotazníku. Od výzkumných otázek přešel autor k hypotézám. Šetření

zahrnovalo 30 klientů SVP. Výsledky jsou prezentovány jako tabulky absolutních četností a

grafy. Tato data autor v některých případech porovnává rozdělením na skupiny, např. dívek a

chlapců, mladších a strarších dětí, přičemž bez využití jiných metod usuzuje na významnost

rozdílů.

Práce je napsána srozumitelně, se stylistickými neobratnostmi. Není prosta

gramatických chyb.

Citována je jen česká odborná literatura. Citování v textu je nejednotné.
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